
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 21 
1. 6. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Regulace finančních služeb 
Ministerstvo financí připravuje zásadní nor-

mu, která má regulovat podnikání desítek tisíc 
prodejců finančních produktů a služeb. Pro-
dejce stavebního spoření, hypoték, pojistek či 
penzijního připojištění čeká např. několik 
stupňů zkoušek u ČNB a vzrostou požadavky 
na jejich vzdělání. Klientům má zajistit právo 
dozvědět se výši částky, kterou poradce za 
zprostředkování úvěru či pojistky od banky či 
pojišťovny dostane. Nový zákon o distribuci 
finančních produktů, o jehož přípravě infor-
moval deník E15, by měl do činnosti zpro-
středkovatelů vnést vyšší transparentnost. 
Podle MF bude hotov do konce léta a připra-
ven pro novou vládu. 

Kilo zlata pro vítěze 
První místo ve finále středoevropské inves-

tiční hry Fio udržel Emil Sirgely ze Sloven-
ska, jenž svými investicemi dokázal zvýšit 
hodnotu portfolia o 160 %, tedy o 1,6 mil. Kč. 
Jeden kilogram ryzího zlata, který tak vyhrál, 
má hodnotu 601 tisíc Kč. Vítěz pracující jako 
auditor ve Strakonicích založil svůj úspěch na 
obchodování s akciemi Citigroup a General 
Motors. 

Po 200 milionech za předminulý týden se i v minulém týdnu prodeje překulily přes 200 mil. Kč. 
Zdá se tedy, že i naši investoři již překonali práh bolesti a po masových výprodejích se postupně 
do fondů vracejí. To naznačuje i pohled na celý měsíc květen, za který sice ještě odešlo tři čtvrtě 
miliardy korun, ale to je již jen slabý zlom-
kový odvar předchozích sedmi měsíců. Na-
víc vše zavinily dozvuky bídy fondů peněž-
ního trhu, které ještě v prvních dvou týdnech 
právě tou třičtvrtěmiliardou odkupů ještě 
všechny součty potápěly. 

Nejenže tedy zřejmě ustaly velké odlivy 
z fondů peněžního trhu, kde ISČS Sporoin-
vest je už asi natrvalo v plusu (statistiku 
trochu kazí jen 100 milionů odlivu z KBC 
Multi Cash ČSOB CZK), ale po dvou letech 
a celkem během nich odkoupených 12 mili-
ardách se na výsluní derou i dluhopisové 
fondy. O bezmála 100 mil. Kč prodejů se ovšem postaral především ING: jak 82 miliony do Čes-
kého fondu obligací, tak i 27 mil. Kč (přes milion eur) do Slovenského dluhopisového fondu. 
Vlastně nebýt ING, fondy by jako celek skončily jen kousíček nad nulou, protože totéž platí  
o akciových fondech, kde se také zhurta prodejního žezla chopil ING Český akciový s 83 mil. Kč. 
Tento náš 7,5miliardový akciový obr je tak už dvojnásobně větší než ISČS Sporotrend, ale na jeho 
41,7% výnos za poslední tři měsíce se zase naopak musí podílníci koukat hodně podezřívavě, pro-
tože ISČS Sporotrend vykazuje 83,6 % – tedy naopak dvojnásobek. Možná i to je důvod, proč se 
do něj dnes investoři moc nehrnou, protože si myslí, že budou ještě lepší příležitosti. Vidíte zde ale 
exemplární příklad výhod pravidelného investování? Jedině tam se může investor těšit a radovat, 
když trhy padají, protože ví, že nakupuje za babku. Dnes může dělat na mnohé dlouhý nos. 

Nejhorší rekonvalescence čeká smíšené i zajištěné fondy. Mixy jakožto kompromis balancova-
ných strategií si budou ještě dlouho lízat akciové rány, i když dluhopisová složka portfolia se bude 

Uklidnění fondů pokračuje 

Makrodata nepotěšila, ani trhy nás zřejmě nepotěší… 
Nebyla to sice žádná ledová sprcha, ale ani 

žádné radostné informace, které hodnotí vývoj 
globální ekonomiky. Přesto dávají určitou na-
ději, že hůř už bylo. Tak například mezikvartál-
ní pokles americké ekonomiky o 5,7 % za  
1. čtvrtletí je sice proti poslednímu loňskému 
čtvrtletí (s propadem o 6,3 %) nižší, ale to 
vůbec nemusí zname-
nat, že tak bude i nadá-
le! 

Navíc se prohloubil 
propad vývozu, který  
v prvních třech měsí-
cích letošního roku 
dosáhl 28,7 % (po 
23,6% poklesu za 
4Q08) a propadl nejvý-
razněji od roku 1971. 
Spotřebitelské výdaje 
sice vzrostly o 1,5 % a 
vystřídaly tak pokles o 4,3 % ve 4Q08, který 
byl největší od roku 1980. Výdaje by ovšem 
mohly dále ochabovat s dalším růstem pro-
pouštění. Nezaměstnanost 8,9 % je nejvyšší za 
posledních 25 let a předpovědi hovoří o růstu 
na 10 % ke konci letošního roku. Na pracovní 
trh pravděpodobně v následujících měsících 
dopadne tíha propouštění v automobilovém 

sektoru, zejména kolem koncernu GM. Výraz-
ně pod hodnotou očekávání skončil v květnu 
Chicagský index nákupních manažerů, který 
dosáhl hodnoty 34,9 bodů oproti konsenzu  
42 bodů a předchozí hodnotě 40,1 bodu. 

U nás zase průmyslová výroba v dubnu me-
ziročně padla o 23,5 %, a protože nejhůř do-

padly hutě, sešup určitě 
není u konce. To se 
nutně promítne jak do 
zaměstnanosti, tak do 
spotřeby domácností. 
Inflace v eurozóně je 
poprvé v historii na 
nule – deflace prý ne-
hrozí, ale kdo věří, ať 
tam běží. V některých 
zemích ceny již vyka-
zují pokles. Šance na 
snížení sazeb centrál-

ních bank tedy rostou, i když převládají po-
chybnosti, zda to pomůže. Finanční trhy sice 
fungují mnohem lépe, mezibankovní sazby 
pěkně klesají (3M USD Libor na 0,66 %), ale 
vyšší spready stále ještě hrozí. 

Přestože tedy vlastní finanční krize končí, 
přecházíme plynule do recese, jejíž hloubku 
zatím cyklus nechce ani naznačit. 

(Pokračování na stránce 2) 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné si zajistěte na adrese:  
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

 

Investice do fondů v ČR (22. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové
zajištěné

celkem

-100

0

100

200

mil. Kč

Financování bydlení 
s využitím podpůrných programů vč. programu 

Zelená úsporám – dotace na zateplování ad. 
 

16. června 2009, 9 až 16 hod. 
Hotel Dorint Don Giovanni 

 

Ing. Pavel Rakouš, Ing. Irena Plocková 
Cílem semináře je poskytnout účastníkům ucelené 
informace o poskytovaných podporách na bydlení 
a možnostech jejich využití v praxi. 
 

Cena: 
pro členy AFIZ: 5000 + DPH = 5950 Kč 
pro ostatní: 6680 + DPH = 7950 Kč 
(v ceně i studijní materiály, občerstvení a oběd) 
 

Aby seminář odpovídal přesně vašim představám, 
máte možnost zaslat předem elektronicky dotazy, 
které pak budou v průběhu semináře zodpovězeny. 

E-mailová adresa: seminare@afiz.cz  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne
mailto:seminare@afiz.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  21/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Vláda sjednotila platební služby Česka s EU 
Platební služby by měly být v České republice od listopadu sjednoceny  

s Evropskou unií. Počítá s tím návrh zákona o platebním styku z dílny 
ministerstva financí, který schválila vláda. Cílem zákona je mimo jiné 
upravit regulaci a dohled nad nebankovními poskytovateli plateb, kteří 
dosud podnikali na základě živnostenského zákona nebo devizové licence 
při přeshraničních převodech.  

Janota: Kvůli schodkům rozpočtu se vzdaluje euro 
Kvůli plánovaným rozpočtům, jejichž deficit do roku 2012 neklesne pod 150 mld. Kč, je velmi 

vzdálená cesta Česka k euru. Vyplývá to z vyjádření ministra financí Eduarda Janoty. Schodky 
rozpočtů povedou k deficitu veřejných financí 4,5 až 4,7 % hrubého domácího produktu v roce 
2010, následně k 5% deficitu a v roce 2012 k 4,2 % HDP. Pro přijetí eura je nutná 3% hranice. 

Důvěra v ekonomiku v květnu opět vzrostla 
Důvěra v domácí ekonomiku se v květnu potřetí za sebou meziměsíčně zvýšila. Souhrnný ukaza-

tel důvěry se ve srovnání s předchozím měsícem zvýšil o 0,2 bodu, když v březnu to bylo  
o 1,7 bodu a v dubnu o 4,2 bodu. Uvedl to Český statistický úřad. 

Starostové proti zvýhodnění velkých měst 
Starostové, kteří nejsou spokojeni se systémem přerozdělování daní městům a obcím, požadují 

jeho změnu. Nelíbí se jim, že malé obce dostávají při přerozdělování daní výrazně méně peněz na 
jednoho obyvatele než velká města nad 100 tisíc obyvatel. Novinářům to řekli zástupci Sdružení 
místních samospráv (SMS), kteří zpracovali návrh nového financování měst a obcí.  

Nejvyšší náklady mají Češi na bydlení 
Nejvyšší výdaje, které Češi mají, jsou na bydlení a s ním spojené poplatky. Podle mezinárodní 

studie Barometr Cetelem 2009 se situace příliš nezmění ani v následujících letech. Následují výda-
je za nákupy potravin a za dopravu. Ze studie, kterou Cetelem každoročně připravuje ve 13 evrop-
ských zemích, jednoznačně vyplývá, že nejzásadnějšími výdajovými položkami českých domác-
ností jsou bydlení, doprava a potraviny. „Čím vyšší jsou některé výdaje domácností, tím výrazněji 
český spotřebitel vnímá jejich vývoj,“ uvedl Václav Horák, generální ředitel společnosti Cetelem.  
I v následujících letech 85 % Čechů očekává, že vzrostou výdaje za bydlení, 75 % dotázaných si 
totéž myslí u potravin a 72 % u položky doprava. Vysoké náklady souvisí se zdražováním někte-
rých položek a velmi pomalým růstem či stagnací příjmů domácností. Reakcí na to se dá očekávat 
fakt, že se české domácnosti budou mírnit v objemu nákupů nebo budou některé výdaje omezovat. 
Mezi položkami, které považují Češi za zbytečné, výrazně vedou alkoholické nápoje a tabák. Do-
mácnosti rovněž přiznávají, že by se vzdaly i „výdajů pro potěšení“ (hotely, restaurace a kavárny), 
a to mnohem raději než dovolené nebo volnočasových aktivit. Dokazují to i nákupní záměry  
v České republice, kde se dá letos očekávat 26% nárůst sportovní potřeb. 

EKONOMIKA 

Ceny ropy se vyšplhaly  
na sedmiměsíční maximum 

Ceny ropy se 1. června  vyšplhaly na nové 
sedmiměsíční maximum díky optimismu na 
asijských akciových trzích a přetrvávajícím 
nadějím na oživení světové ekonomiky. Bě-
hem května se ceny zvýšily o 30 %, což před-
stavuje jejich nejprudší měsíční nárůst za de-
setiletí. Kolem 7.00 SELČ stoupla cena ame-
rické lehké ropy o 74 centů na 67,05 dolaru za 
barel. Severomořská ropa Brent zdražila rov-
něž o 74 centů na 66,26 dolaru.  

Inflace v Německu klesla na nulu 
Míra inflace v Německu se podle předběž-

ných údajů v květnu meziročně nezměnila, a 
ocitla se tak nejníže od sjednocení země  
v roce 1990. V dubnu inflace činila 0,7 %. Ke 
zmírnění přispěly hlavně nižší ceny energie. 
Proti březnu se ceny snížily o 0,1 %, v dubnu 
se nezměnily. Vyplývá to z předběžných údajů 
spolkového statistického úřadu. 

EU: radikální změna regulace trhů 
Evropská komise navrhla jednu z největších 

změn v regulaci finančních trhů v EU. Plán, 
který má zabránit opakování finanční krize, 
počítá především s přísnější regulací bank. Ty 
by se měly do budoucna vyvarovat obrov-
ských investic do vysoce rizikových produktů. 
Základem návrhu EK je vznik dvou celoev-
ropských orgánů, které by měly vylepšit regu-
laci a sledování finančních trhů v unii. Nejdů-
ležitější je ESRC (European Systemic Risk 
Council) a mají ho tvořit centrální bankéři  
z jednotlivých členských států a národní regu-
látoři. Měli by unii varovat před případnými 
riziky na finančním trhu. Druhým orgánem má 
být takzvaná ESFS (European System of Fi-
nancial Supervisors). Úkolem této instituce 
bude zlepšit dohled nad finančními skupinami, 
které podnikají na území několika členských 
států EU, ale každá z jejich částí spadá pod 
jiný národní dohled a regulaci.  

Moody’s potvrdila rating USA  
Americký úvěrový rating je i přes „neza-

nedbatelné zhoršení“ v dluhové pozici země 
stabilní na stupni AAA, potvrdila ratingová 
agentura Moody’s Investors Service. Americ-
ký rating je podle Moody’s podporován diver-
zifikovanou a odolnou ekonomikou, silnými 
vládními institucemi, vysokým příjmem na 
obyvatele a klíčovým postavením v globální 
ekonomice.  

postupně hojit (snad) rychleji. Zajištěné fondy sice budou opět „nahrazovat“ konzervativní strate-
gie, ale pár desítek milionů týdně pak vždy „zařízne“ jeden velký, kterému bude končit období 
z dob jejich slávy. 

Snad ta nejhorší tempa poklesů máme skutečně za sebou, ale to neříká nic o dalších poklesech. 
Ty vleklé nemoci přecházející do chronicity bývají mnohem horší než ty, které sice „bouchnou 
jako saze“, ale na něž rychle mobilizujeme protilátky. Zatím se vlády pokouší léčit to nejhorší na 
dluh, ale to nám z těch vleklých problémů nepomůže. Musíme si zvyknout na mnohem ostřeji 
nastavené „rizikové prémie“, ale pro investora z toho plyne stále to samé jediné: výnos je jen a jen 
odměnou za podstoupené riziko. Bez ochoty jej podstoupit na ně raději zapomeňte. 

S tím pěkně kontrastuje fakt, že Češi loni prosázeli v loteriích a sázkových hrách rekordních 
128,5 mld. Kč, což představuje meziroční zvýšení o 18,6 % a výrazné zrychlení tempa růstu  
z minulých let – že by investoři nevěděli, kam s penězi? 

(Pokračování ze stránky 1) 

HTTP://WWW.SIMPLY.CZ 

http://www.FPweb.cz
http://WWW.SIMPLY.CZ


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  21/2009 

Americké banky se vrátily k zisku 
Americké banky za 1. kvartál roku vykázaly 

zisk ve výši 7,6 mld. USD. Sektor jako celek 
se tak dostal zpět do černých čísel po rekordní 
ztrátě 36,9 mld. USD ve 4Q08. Data vycházejí 
z údajů agentury Federal Deposit Insurance 
(FDIC). Jak ale FDIC zároveň upozorňuje, 
podíl těch problémových mezi americkými 
bankami vzrostl na 21 %, což je nejhorší hod-
nota 1. čtvrtletí v posledních 15 letech. Cel-
kem FDIC označila za problémové 305 bank  
s celkovými aktivy 220 mld. USD, to je me-
zikvartální nárůst o 13,8 % v počtu a o 38,4 % 
v objemu aktiv (252 bank a 159 mld. USD  
ve 4Q08).  

Testy bank čekají hlubokou recesi 
Britský úřad pro finanční služby (FSA) 

oznámil, že testy, pomocí kterých měří kapitá-
lovou sílu bank, předpokládají pokles cen 
nemovitostí v Británii během současné krize  
o polovinu a snížení HDP o 6 %. Znamenalo 
by to nejhorší ekonomický propad země za 
více než 60 let. Testy podle agentury Reuters 
počítají s horším vývojem hospodářství než 
podobné zkoušky ve Spojených státech. 

Neshoda o prodeji Ingosstrachu 
Holding Bazel Olega Děripasky a italská 

Generali se nedohodly na prodeji jedné z nej-
větších ruských pojištoven Ingosstrach, proto-
že Bazel se nechtěl zřeknout kontroly nad 
pojišťovnou. Uvedl to ruský list Vedomosti. 
Informace o krachu jednání mezi Bazelem a 
Generali se objevily již minulý měsíc, list 
však přinesl další podrobnosti. Ty Bazel, Ge-
nerali, ani český fond PPF Investments (PPFI) 
s menšinovým podílem v Ingosstrachu oficiál-
ně nekomentovaly. 

Ukrajinskou banku čeká audit 
Ukrajinská centrální banka podstoupí mezi-

národní audit. Informovala o tom agentura AP 
s tím, že je to reakce na prohlášení premiérky 
země Julije Tymošenkové, která obvinila ve-
dení banky ze špatného hospodaření a korup-
ce. Tymošenková obvinila guvernéra centrální 
banky Volodymyra Stelmacha z finančních 
machinací, které dovedly ukrajinskou měnu 
hřivnu do vážných potíží. Centrální banka 
podle premiérky prodávala cizí měnu za příliš 
nízkou cenu a spřízněným bankám poskytova-
la finanční asistence. Hřivna oslabila vůči 
dolaru od loňského září o 38 %. 

Německo potvrdilo pokles HDP  
Německý HDP se v 1. čtvrtletí propadl  

o 3,8 % proti předchozím třem měsícům. Za-
znamenal tak nejvýraznější pokles od roku 
1970, kdy se začaly čtvrtletní údaje sledovat. 
Oznámil to spolkový statistický úřad. Potvrdil 
tak svůj předběžný údaj z poloviny měsíce. 
Německá ekonomika klesla již čtvrté čtvrtletí 
za sebou. To představuje nejdelší nepřetržitý 
hospodářský propad od sjednocení země.  
V meziročním srovnání se německý HDP  
v 1. čtvrtletí snížil o 6,7 %. 

Nová pravidla při ztrátě karty  
Klienty tuzemských bank začne před zneužitím jejich 

platebních karet chránit nový zákon, který schválila 
vláda. Banky budou muset nahrazovat klientům i pení-
ze odsáté podvodníkem předtím, než ztrátu karty nahlá-
sili. Budou mít povinnost vynahradit část škody nad 
150 eur, v přepočtu 4000 Kč. Zákon přitom neuvádí, za 
jak dlouhou dobu po ztrátě karty klient peníze může 
nárokovat. Nová povinnost má ochránit klienty při 
neautorizovaných transakcích. Tedy při platbách, při nichž není nutné zadat PIN, ale stačí jen pod-
pis. Tento způsob placení stále umožňují některé obchody, restaurace a benzinky. „Nová povinnost 
má přimět banky používat bezpečnější způsoby autorizace,“ říká Jiří Beran z ministerstva financí, 
který zákon připravoval. Menší šanci na náhradu budou mít lidé u transakcí s PIN. Podle odborní-
ků k jejich zneužití dochází většinou neopatrností majitele, který měl PIN napsaný na kartě či na 
lístku v peněžence.  

Počet nových smluv o stavebním spoření klesl  
Klienti stavebních spořitelen v prvním čtvrtletí uzavřeli téměř 149 tisíc nových smluv o staveb-

ním spoření, což je v meziročním srovnání pokles přibližně o 10 tisíc smluv. Průměrná cílová část-
ka u smluv o stavebním spoření přitom klesla o více než 26 tisíc Kč na 286 tisíc Kč, informovalo 
ministerstvo financí. Celkový počet smluv o stavebním spoření oproti stavu ke konci roku 2008 se 
snížil přibližně o 103 tisíc na necelých 5 milionů smluv na konci března. 

LBBW Bank: Nákup cenných papírů od 5,9 % p.a. 
LBBW Bank snížila úrokové sazby pro Repo obchody a Reverzní (obrácené) Repo obchody  

z 6,5 % na 5,9 % p.a. Jde v současné době o nejlepší nabídku v oblasti těchto obchodů na trhu. 

Překlenovací úvěr na rekonstrukce a modernizace  
Stavební spořitelna České spořitelny nabízí klientům za zvýhodněných podmínek překlenovací 

úvěr TREND. SSČS vyřídí klientům tento úvěr bez úhrady za uzavření úvěrové smlouvy. Klienti 
tak mohou při žádosti o úvěr např. ve výši 500 tisíc Kč ušetřit 5000 Kč, protože standardně úhrada 
za uzavření úvěrové smlouvy činí 1 % z výše úvěru. Překlenovací úvěr TREND lze zkombinovat  
s dotací z programu Zelená úsporám.  Žádosti na dotace do programu Zelená úsporám začne Česká 
spořitelna přijímat v polovině června.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Hospodářské výsledky burzy za rok 2008 
Osmnáctá řádná valná hromada akcionářů Burzy cenných papírů Praha schválila hospodářské 

výsledky skupiny Burza za rok 2008 a odsouhlasila výplatu dividendy. Konsolidované hospodář-
ské výsledky společností patřících do skupiny Burza (Burza cenných papírů Praha, a.s., UNIVYC, 
a.s., Energetická burza, a.s., CENTRAL COUNTERPARTY, a.s., Central Clearing Counterparty, 
a.s., a Energy Clearing Counterparty, a.s.) dosáhly v roce 2008 hodnoty 227,150 mil. Kč před zda-
něním, což znamená pokles o  13,7 % oproti výsledkům v roce 2007 (263,077 mil. Kč). Po zdanění 
činí výsledek hospodaření 155,771 mil. Kč. Podle mezinárodních účetních standardů IFRS, který-
mi se společnosti skupiny Burza řídí, neobsahuje konsolidovaný výsledek hospodaření, mj. výnos 
z prodeje vlastních akcií a obdržené dividendy od dceřiných společností. Valná hromada schválila 
výplatu dividendy ve výši 960 Kč na jednu akcii. Doposud nejvyšší dividenda byla vyplacena za 
rok 2007 a činila 620 Kč na akcii. 

Krize pozastavila plány firem vstoupit na BCPP 
Světová ekonomická krize zastavila plány společností vstoupit se svými akciemi na Burzu cen-

ných papírů Praha (BCPP), v nejbližším horizontu se nepočítá ani se vstupem nadnárodních spo-
lečností, s jejichž akciemi se obchoduje na burzách ve Vídni či Budapešti, potvrdil agentuře Me-
diafax mluvčí BCPP Jiří Kovařík. „V současné situaci, když svět musí reagovat na ekonomickou 
krizi, se nepřipravuje vstup žádné nové společnosti,“ řekl mluvčí BCPP. „České společnosti, které 
o zalistování cenných papírů uvažovaly, své rozhodnutí odložily,“ dodal Kovařík. Podle něj se 
jedná o „několik společností“. Dříve se spekulovalo o plánu vstoupit na pražskou burzu například 
u společností AVG či CS Cargo. Poté, co většinový podíl BCPP koupila Vídeňská burza, rýsovala 
se možnost, že by v Praze začaly se svými cennými papíry obchodovat firmy, které jsou již aktivní 
na burzách ve Vídni či Budapešti. Ale ani zde se žádná emise nových cenných papírů neplánuje. 
„Nemáme od svého partnera z Vídně žádné takové informace,“ řekl mluvčí BCPP. 

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Podnikatelské eKonto Premium 
Úspěšný model účtu Podnikatelské eKonto nyní Raiffeisenbank dále zvýhodňuje a nabízí nový 

typ účtu Podnikatelské eKonto Premium. Klienti s vyššími obraty na účtu nebo vklady u banky 
získají kromě celé řady současných slev nově zdarma i transakce na účtu. Vedení podnikatelského 
účtu včetně transakcí je tak nově možné získat zcela zdarma. 

Provozní úvěry s dotacemi úroků a garancemi PGRLF  
GE Money Bank nabízí financování provozních úvěrů s možností dotací úroků a garancí z no-

vých programů Podpůrného a garančního rolnického a lesnického fondu (PGRLF). Na kontoko-
rentní nebo revolvingové provozní úvěry pro zemědělce od GE Money Bank se vztahuje podpora  
z nových programů Provoz a Zpracovatel Provoz, na jejichž přípravě banka s fondem spolupraco-
vala. Výši dotace úrokové sazby fond klientovi sdělí zároveň se schválením žádosti, garance dosa-
huje až 50 % z nesplacené jistiny úvěru. Příjem žádostí byl zahájen 7. května 2009. „Zvýšený zá-
jem o provozní úvěry evidujeme již nyní. Od zemědělců totiž víme, že se jim nedostává financí od 
dodavatelů, kteří si hlídají tok peněz, a zemědělcům například platby za osiva či hnojiva nechtějí 
dále úvěrovat,“ říká Iva Prokopová, manažerka produktů pro zemědělce GE Money Bank.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  21/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Irsko spustí projekt špatné banky 
Irské banky se zřejmě ještě řadu let nedozví, 

na kolik je přijde účast v záchranném progra-
mu, který připravuje tamní vláda. Irsko se 
chystá spustit projekt tzv. „špatné banky“, na 
kterou převede nedobytné půjčky bank. Až 
celá operace skončí, vláda rozhodne, jak vyso-
ké náklady na vyčištění finančního sektoru 
ponesou samy banky. „Výše poplatku nebude 
stanovena dříve, než Státní úřad pro správu 
aktiv (NAMA) dokončí svou práci,“ řekl před 
členy irského parlamentu prozatímní šéf toho-
to úřadu Brendan McDonagh. Úřad NAMA 
bude na celou operaci dohlížet a kontrolovat 
průběh transakcí. Úřad NAMA by měl fungo-
vat 10 až 15 let a vláda si vyhradila právo 
eventuálně daňovým poplatníkům nahradit 
všechny ztráty, které vzniknou v souvislosti  
s převzetím portfolia špatných úvěrů.  

Jihoafrická republika v recesi 
Ekonomika Jihoafrické republiky vstoupila 

do první recese od roku 1992. Vláda oznámila, 
že hrubý domácí produkt se v prvním čtvrtletí 
meziročně snížil o 6,4 % po poklesu o 1,8 %  
v předchozích třech měsících. Recese je ob-
vykle definována jako minimálně dvě čtvrtletí 
poklesu HDP za sebou. 

Deutsche Bank vydá zástavní listy 
Německý finanční ústav Deutsche Bank 

vůbec poprvé vydá zástavní listy, tzv. Pfand-
brief. Největší banka v Německu uvedla, že 
investorům nabídne cenné papíry v objemu  
1 mld. eur (asi 26,7 mld. Kč) se splatností od  
5 do 7 let. Do konce roku chce banka vydat 
tyto cenné papíry v objemu až 2 mld. eur. 

Ceny rodinných domů klesly 
Ceny jednogeneračních rodinných domů ve 

Spojených státech v 1. čtvrtletí 2009 rekordně 
klesly. Cenový index Standard & Poor's/Case-
Shiller se za čtvrtletí meziročně snížil  
o 19,1 %, nejvíce za 21 let těchto měření. 

Ruská centrální banka bude dál 
snižovat sazby 

Ruská centrální banka bude pokračovat ve 
snižování úrokových sazeb, neboť růst inflace 
začíná zpomalovat. S odvoláním na guvernéra 
banky Sergeje Ignaťjeva o tom informovala 
agentura Reuters. Banka nedávno snížila refi-
nanční sazbu ze 13 % na 12 %. 

Slavia pojišťovna nabízí pojištění pokut zdarma 
Slavia pojišťovna dává každému řidiči, který si u ní 

sjedná povinné ručení, zdarma originální a zároveň 
velmi aktuální pojištění Kryštof, které odškodňuje 
finanční ztráty spojené s dopravními přestupky. Tato 
nabídka platí od 1. června. „I dobrým řidičům se může 
stát, že udělají chybu. Pojištění Kryštof  kompenzuje 
výdaje s pokutou i náklady na správní řízení. Rozhodli 
jsme se, že tento atraktivní produkt přidáme našim 
klientům zdarma k povinnému ručení,“ říká Jan Bárta, 
marketingový ředitel Slavia pojišťovny. 

Připojištěných na penzi je 4,3 milionu 
Počet účastníků penzijního připojištění na konci března dosáhl podle ministerstva financí  

4,3 milionu lidí, což je o 54 tisíc více než na konci roku 2008. Růst penzijního připojištění je i přes 
nižší tempo proti předchozím letům setrvalý, což potvrzuje i 134 tisíc nově uzavřených smluv  
v prvním kvartále letošního roku. Tento počet je ale o 18 % pod úrovní prvního čtvrtletí 2008, 
uvedlo MF. S nárůstem počtu penzijních připojištění stoupá objem státních příspěvků, které stát 
poskytuje ve prospěch účastníků. Za první čtvrtletí bude poukázán penzijním fondům státní příspě-
vek 1,3 mld. Kč, což je o 6,8 % více než ve stejném období loni. Celkově stát za loňský rok posky-
tl státní příspěvek 5,1 mld. Kč, tedy o 9,4 % více než za rok 2007. 

Aviva myslí na malé sportovce 
Životní pojišťovna Aviva inovovala jeden ze svých stěžejních produktů – dětské životní pojištění 

Talisman. Novinkou je výrazné omezení výluk, které se dříve vztahovaly na úrazy, které se staly 
během závodů, soutěží a jiných sportovních akcích.  

Pojistit si lze i autobusové jízdenky 
Evropská Cestovní Pojišťovna uvádí ve spolupráci se společností Eurolines na český trh novin-

ku, cestovní pojištění  autobusových jízdenek s názvem BusLine. „Pojištěním autobusových jízde-
nek přináší na náš trh standard služeb, který je ve vyspělých státech EU běžný,“ uvádí Ondřej Ru-
šikvas, ředitel privátního pojištění a člen představenstva Evropské Cestovní Pojišťovny. V součas-
né době lze sjednat pojištění výhradně k jízdenkám autobusového dopravce Eurolines. 

Prémiový Kapitál: za měsíc 93 milionů korun 
Pojišťovna České spořitelny reaguje na zájem o jednorázové životní pojištění prémiový Kapitál a 

prodlužuje nabídku zvýhodněného úročení. Pojištění s garantovanou technickou úrokovou mírou  
4 % p. a. tak mohou zájemci sjednat až do konce června 2009. Prémiový Kapitál klientům přináší 
vysoké zhodnocení vložených prostředků s pojistnou ochranou pro případ smrti pojištěného. 

Předplatitelé FP-finančního poradce mají 
přístup do elektronického archivu časopisu 

ZDARMA.  
 

Registrace na http://predplatitel.ihned.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://predplatitel.ihned.cz

